Sempre nell'intento di favorire la generosità dei pellegrini che accorrevano 
presso le chiese e i santuari nelle feste solenni a ricordo dei santi titolari, il 
vescovo Omobono nel maggio del 123 5 rilasciò un'altra indulgenza, minore 
della precedente. Egli infatti condonò venti giorni sulle pene da scontare a 
tutti i penitenti che nella solennità di san Cataldo avessero visitato la chiesa 
cremonese omonima. La concessione fu divulgata dopo l'omelia vertente 
sulla figura e i costumi di vita del santo, pronunciata durante l'affollata 
celebrazione liturgica in sua memoria61 • 

Di tutt'altro tenore, e ben lungi dal rientrare nei parametri degli esempi 
sopra riportati, è quanto si predicava presso il cenobio di San Giovanni, 
per il quale è evidente l'esigenza di ufficializzare una pratica già invalsa da 
tempo. Sebbene la mancanza di indicazioni cronologiche ci renda prudenti 

61 Universitiits- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt, Halle, Pergamene della Collezione 
Morbio, II, n. 113, 10 maggio 1235: «(S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo ducen-
tesimo trigesimo quinto indictione octava/ die decimo intrante maio. In ecclesia Sancti Cataldi 
de Cremona. Presentia do/minorum donni Bartholomei prioris ecclesie Santi Stephani et 
Petri de Fagoncio de Gualdemannis et magistri Alberti de Ascheriis et Pagani de Ferariis et 
Guidonis de Malfiastris et Ade de Catenis canonicorum ecclesie Sancte Agathe et aliorum 
multorum tam / virorum quam mulierum in eadem ecclesia ad solempnitatem Sancti 
Cataldi congregato/rum. Cum venerabilis pater et dominus Homobonus miseratione divina 
cremonensis episcopus / in eadem ecclesia sancti Cataldi sollempniter ad honorem Dei et 
prefati confessoris divinum / celebraret officium atque ibidem verbum Dei annunciasset 
et de vita moribus ho/nestate et sanctitate prenominati confessoris beati Cataldi diligenter 
predicasset idem do/minus episcopus ob reverentiam reliquiarum confessoris prelibati ad 
dictam eccclesiam nuper alla/tarum atque de omnipotentis misericordia et beate Marie 
virginis et beato rum apostolo rum eius Petri / et Pauli et sanctorum confessorum eius Ymerii 
et Homoboni et Cataldi meritis confisus omnibus I vere penitentibus qui in festivitate 
memorati confessoris sancti Cataldi dictam eius / ecclesiam visitaverit de iniuncta sibi 
pro criminibus penitentia viginti dies in dominum relaxavit. (S.T.) Ego Bartholomeus de 
Piscarolo domini Henrici imperatoris notarius interfui et rogatus hanc cartam scripsi». 
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nel presentare il documento62 come un sicuro antecedente dell'indulgenza 
francescana, è interessante notare la profonda religiosità che lo ispirava e 
che ne permise la realizzazione in particolari circostanze.